- 1 -

福建省人民政府办公厅关于印发福建省推进养老服务发展

（2019-2022 年）行动方案的通知

闽政办〔2019〕49 号

各市、县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会，省人民

政府各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校:

《福建省推进养老服务发展（2019-2022 年）行动方案》已

经省政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

福建省人民政府办公厅

2019 年 9 月 30 日

(此件主动公开)

福建省推进养老服务发展（2019-2022 年）行动方案

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实

《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕

5 号）精神，着力破解养老服务发展障碍，打通“堵点”，消除

“痛点”，增加优质养老服务供给，扎实推进养老服务高质量发

展，制定本行动方案。

 - 2 -

一、总体目标

（一）服务体系更加完善。持续完善以居家为基础、社区为

依托、机构为补充、医养相结合的养老服务体系，实现居家、社

区和机构养老服务融合发展，养老机构护理型床位占比达 60%以

上。

（二）服务主体更加多元。全面放开养老服务市场，优化养

老服务投资结构，社会资本有效投入明显扩大，积极推进各类公

办养老机构社会化运营，民营养老床位占比达 80%以上。

（三）服务队伍更加壮大。实行养老护理员职业技能等级认

定和教育培训制度，开展养老服务从业人员岗前及定期培训，全

省新增养老服务从业人员 1 万名以上，为老服务志愿者达到 5 万

人以上。

（四）监管体系更加有效。加强老年人权益保障，全面建立

以信用为核心、质量为保障、放权与监管并重的服务管理体系，

养老服务标准更加规范，养老服务质量持续提升。

二、主要任务

（一）加快养老服务设施建设

 - 3 -

1.落实规划建设要求。结合养老服务设施建设现状和需求，

根据国土空间规划的要求编制完善养老服务设施布局专项规划，

明确养老设施的建设规模、布局、公益性和营利性养老机构的建

设比例等内容。开展养老服务设施规划建设情况监督检查，重点

清查整改规划落实不到位、新建住宅小区与配套养老服务设施

“四同步”（同步规划、同步建设、同步验收、同步交付）未落

实、社区养老服务设施未达标、已建成养老服务设施未移交或未

有效利用等问题,确保到 2022 年配建设施达标率达到 100%。完

善“四同步”工作规则，民政部门要先期介入新建住宅区养老设

施规划布点，参与新建住宅区的规划设计审核和竣工验收。对已

交付产权人的养老服务设施，民政部门要切实履行监管职责，无

偿用于社区养老服务。对老旧小区，当地政府要通过购置、置换、

租赁等方式补上养老设施欠账。

责任单位：省自然资源厅、住建厅、民政厅，市、县（区）

人民政府，平潭综合实验区管委会

2.落实供地保障政策。对各级民政部门认定的非营利养老服

务机构，自然资源部门要落实相关划拨用地政策。存量商业服务

用地等其他用地用于养老服务设施建设的，允许按照适老化设计

 - 4 -

要求调整户均面积、租赁期限、车位配比及消防审验等土地和规

划要求。支持各地依法依规利用集体建设用地发展养老服务设施。

责任单位：省自然资源厅、民政厅、住建厅、林业局，市、

县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会

3.有效盘活社会资源。制定《福建省既有建筑改造为养老机

构技术导则》，市、县级政府要加大闲置设施整合力度，对企业、

政府和事业单位腾退的用地用房，条件适宜的要优先用于社区养

老服务。各地可采取购买服务、建设补贴、运营补贴等措施，推

动将社区养老服务设施低偿或无偿用于社区养老服务，切实降低

社区养老服务成本和价格。

责任单位：省住建厅、自然资源厅、民政厅、国资委，市、

县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会

4.促进农村养老服务提质升级。构建投入多元化、运营社会

化、服务专业化的农村养老服务格局，优化重组农村养老服务设

施。积极发挥政府投资引导作用，充分调动社会资源，实施为特

困供养人员提供服务的乡镇敬老院改造提升工程，通过改扩建、

改造升级照护型床位、开辟失能老人照护单元等形式，逐步转型

升级为区域性养老服务中心。继续加强农村幸福院建设，满足农

 - 5 -

村老年人养老不离村的需求，通过邻里互助、亲友相助、志愿服

务等模式，积极发展农村互助养老服务。到 2020 年底，养老院

服务质量建设专项行动排查出的敬老院重大安全隐患全部整改到

位；2022 年底，实现生活不能自理特困人员集中供养率达 60%

以上，分散供养特困人员委托照料服务全面落实。

责任单位：省民政厅、财政厅，市、县（区）人民政府，平

潭综合实验区管委会

5.实施适老化改造工程。推进老年宜居环境建设，鼓励市、

县级政府实施老旧小区加装电梯工程。加快老年人家庭、社区适

老化改造，从 2020 年起，省财政每年安排 1 万户、按每户 1000

元标准对经济困难的高龄、失能老年人家庭适老化改造给予补贴。

责任单位：省住建厅、民政厅、财政厅，市、县（区）人民

政府，平潭综合实验区管委会

（二）加强养老服务队伍建设

6.发展养老服务专业教育。引导各类院校特别是职业院校

（含技工学校）设置养老服务相关专业或开设相关课程，在普通

高校开设健康服务与管理、中医养生学、中医康复学等相关专业，

按规定落实减免学费、补助生活费等资助政策。继续实施“福彩

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5254